

Til EU-specialudvalget vedr. miljø,

Dato: 20. marts 2013
J. nr. mmu- 11.4.1-01

Dansk Affaldsforenings bemærkninger til rammenotat om Kommissionens forslag til ændring af POP-forordningens bilag IV og V

Miljøministeriet har udsendt et rammenotat - om forslag til ændring af Kommissionens forordning (EF) nr. 850/2004 om persistente organiske miljøgifte for så vidt angår bilag IV og V (POP-forordningen) – til kommentering.

Dansk Affaldsforening kan til fulde støtte et forbedret beskyttelsesniveau i Danmark og EU i relation til POP-stofferne. Vi støtter derfor også, at regeringen agter at stemme for ændringsforslaget.

Vi har dog følgende bemærkninger generelt – og til enkelte af de i rammenotatet anførte konsekvensvurderinger:

Rammenotatet angiver, at den ændrede forordning ikke vil medføre ændringer af danske love eller bekendtgørelser. Det giver sådan set sig selv, at en forordning - med umiddelbar virkning - ikke kræver direkte implementering. Omvendt er det ærgerligt, hvis Miljøministeriet er af den opfattelse – og bibringer læsere af rammenotatet den opfattelse – at en fastsættelse af koncentrationsniveauer i POP-forordningen alene og automatisk vil og kan sikre overholdelsen og efterlevelsen af forordningen ”i den virkelige verden”. Krav til håndteringen af konkrete stoffer, som ingen i dag analyserer affald for, betyder, at alle de affaldstyper og -fraktioner, som stofferne kan optræde i, fremover kræver indførsel af analyser, en anden form for udpegning eller alternativt en ændret sortering, anvisning eller indsamling af affaldet i kommunerne, så indsamling ikke fremover sker med henblik på andre behandlingsformer end destruktion (ved forbrænding) eller deponering. Ændringer i håndteringen kræver som minimum ændrede kommunale affaldsregulativer. Mest hensigtsmæssigt burde affaldsbekendtgørelsen ændres, så det tydeligt fremgår, at det omhandlede affald ikke (i en periode) er genanvendeligt eller alternativt skal underkastes analyser inden videre behandling.

Rammenotatet angiver, at der ikke er nogen parter, som vil opleve administrative eller økonomiske konsekvenser af denne ændring. Den vurdering må bygge på, at ingen tilrettelæggelse af affaldshåndteringen, ingen kommunale regulativer, ingen faktisk affaldshåndtering m.v. skal ændres. Som vi har beskrevet ovenfor, at det ikke en realistisk og forsvarlig måde at forestille sig kravene overholdt på.

Den foreslåede og i rammenotatet omhandlede regulering af stofferne er på alle måder sammenlignelig med kravene til PCB, som også er indeholdt i forordningen. Også i relation til PCB-reguleringen har det vist sig nødvendig at ændre den måde, vi har indrettet os i Danmark i relation til affaldshåndteringen af f.eks. bygge- og anlægsaffaldsfraktionen. Et krav om henholdsvis screening og kortlægning er netop indført i affaldslovgivningen. Vi håber, at de nu foreslåede krav på samme måde vil give anledning til ændring i den danske affaldsbekendtgørelse.

Med venlig hilsen

Marianne Munch Jensen